V kontexte týchto zásahov do mužského tela bola spomenutá aj určitá zodpovednosť lekárov za vykonanie dotknutých úkonov. Určité následky ich však mohli postihnúť aj pri podávaní nebezpečných medikamentov. Každý jed alebo liek mal podľa predstáv Rimanov spoločný pôvod v spracovaní rastlín. Rozlišovali ich podľa pozitívnych alebo negatívnych účinkov. Táto vzájomná blízkosť predurčovala rozšírenie pôsobnosti Kornéliovho zákona na aplikáciu liečiv.⁸⁶ Typickým príkladom je isté uznesenie senátu, ktoré nariadilo potrestať ženu zodpovednú za usmrtenie svojej pacientky tým, že jej pripravila nápoj na podporu plodnosti. V tomto prípade smrť nenastala zo zlého úmyslu, ale kvôli pochybeniu bylinkárky.⁸⁷ Ďalšie uznesenie senátu ustanovilo uloženie trestu podľa Korné-

fisco meo vindicari debere, sed et in servos, qui spadones fecerint, ultimo supplicio animadvertendum esse: et qui hoc crimine tenentur, si non adfuerint, de absentibus quoque, tamquam lege Cornelia teneantur, pronuntiandum esse. Plane si ipsi, qui hanc iniuriam passi sunt, proclamaverint, audire eos praeses provinciae debet, qui virilitatem amiserunt: nemo enim liberum servumve invitum sinentemve castrare debet, neve quis se sponte castrandum praebere debet. At si quis adversus edictum meum fecerit, medico quidem, qui exciderit, capitale erit, item ipsi qui se sponte excidendum praebuit.“

⁸⁰ D. 48, 8, 5 (Paul. 2 de off. procons.): *Hi quoque, qui thlibias faciunt, ex constitutione divi Hadriani ad ninnium hastam in eadem causa sunt, qua hi qui castrant.*

⁸¹ D. 48, 8, 3, 4 (Marci. 14 inst.): *Item is, cuius familia sciente eo apiscendae recipendae possessionis causa arma sumpserit: item qui auctor seditionis fuerit: et qui naufragium suppresserit: et qui falsa indicia confessus fuerit confitendave curaverit, quo quis innocens circumveniretur: et qui hominem libidinis vel promercii causa castraverit, ex senatus consulto poena legis Corneliae punitur.*

⁸² MOMMSEN, *Römischer Strafrecht*, s. 615; pozri tiež: D'ORGEVAL, B. *L'empereur Hadrien: œuvre législative et administrative*. Paris: Domat-Montchrestien, 1950, s. 67, s. 324.

⁸³ SHA Hadr. 14, 2. Pozri: *The Scriptores Historiae Augustae*. Translation by David Magie. Volume I. Cambridge (Massachusetts): Harvard University Press, 1991, s. 45.

⁸⁴ D. 48, 8, 11 (Modest. 6 reg.): *Circumcidere iudaeis filios suos tantum rescripto divi Pii permittitur: in non eiusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis poena irrogatur.*

⁸⁵ PS 5, 22, 3.

⁸⁶ REIN, c. d., s. 427.